
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI FI NA NZIARI E RI SOR SE U MA NE
---

UFFICIO CO NTABILITA' ED ECO NO MATO

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 3 0  d e l  1 5 / 1 0 / 2 0 1 8

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  8 3  d el   1 5/1 0/2 0 1 8

           

OGGETTO: For ni t ur a  d i  e n e r g i a  e l e t tri c a  c o n  OPZIO NE  
VERDE  p e r  l'a n n o  2 0 1 9 .  Ad e s i o n e  a l l a  
Co nv e n z i o n e  Co n s i p  E n er g i a  El e t tr i c a  1 5 ,  l o t t o  6  
E m i l i a-R o m a g n a .



Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali";

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  67  del  20/12/2017  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020";

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  128  del  29/12/2017  ad  oggetto:  
"APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2018/2020:  ASSEGNAZIONE 
DOTAZIONI";

Vista la delibera di  Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure 
organizzative per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visti:
- la deliberazione del Consiglio Comunale di Campogalliano n. 10 del 23.03.2016 e la 

deliberazione del Consiglio dell'Unione delle terre d'argine n. 8 del 30.03.2016, con 
la quale è stata approvata la Convenzione relativa al trasferimento all'Unione delle 
funzioni correlate al Settore “Servizi Finanziari”;

- il decreto presidenziale n. 14034 del 01.04.2016 dell'Unione delle Terre d'Argine per 
il conferimento di incarico dirigenziale per lo svolgimento delle funzioni correlate al 
settore “Servizi Finanziari” al Dott. Antonio Castelli 

- il  decreto  del  Dirigente  del  Settore  “Servizi  Finanziari”  dell'Unione  delle  Terre 
d'Argine 53161 del 02.10.2018 di proroga del conferimento di titolarità dell’incarico 
di  posizione organizzativa  del  Settore “Servizi  Finanziari”  per  le  attività  svolte  a 
favore  del  Comune  di  Campogalliano  e  delega  di  funzioni  dirigenziali  al  Dott. 
Bertolani Bruno;

Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n. 254 del 03/10/2017 si è provveduto ad 
aderire  alla  convenzione  di  Consip  “Energia  elettrica  14”  e  ad  affidare  la  fornitura  di  
energia elettrica per l’anno 2018 per i servizi del Comune di Campogalliano alla ditta IREN 
MERCATO  SPA con  sede  legale  in  Genova  Via  S.S.  Giacomo  e  Filippo  n.  7  P.IVA 
01178580997;

Considerato che si  rende ora necessario  affidare la  fornitura di  energia elettrica per  i 
servizi del Comune di Campogalliano per l’anno 2019;

Richiamata la seguente normativa: 
- il  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  

locali” e s.m.i. ed in particolare gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli  
impegno di spesa;

- la Legge  n. 136  del  13  agosto  2010, art.  3, in tema di tracciabilità  dei  flussi 
finanziari, come modificato dal D.L. 12 novembre 2010 n.187;  

- l’art.7  del  Decreto Legge n.52/2012 convertito  nella  Legge n.94/2012 che sancisce 



l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per le forniture ed i  servizi sottosoglia;
- il  Decreto  Legislativo   n.33/2013  come  modificato  dal  d.lgs  97/2016  e  dopo  il 

chiarimento di ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 
con delibera n.1310, inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione;

- la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (Legge  di  Stabilità  2015)”,  in  particolare  l’art.1, 
comma 629, in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

- il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici  e  sulle  procedure  d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti  e dei servizi  postali,  nonché per il  riordino della disciplina 
vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture,  e  in 
particolare:

o l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
o l’art.  30,  sui  principi  per  l'aggiudicazione  e  l’esecuzione  di  appalti  e 

concessioni e sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
o l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
o l’art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
o l’art. 37, comma 4, lettera a, che permette l’acquisizione autonoma agli Enti  

non  capoluogo  di  provincia  che  procedono  mediante  una  Centrale  di 
Committenza;

- la Legge di Stabilità 2016 n.208 del 28 dicembre 2015, articolo unico comma 494, che 
dispone per  determinate  categorie  merceologiche,  tra  cui  l’energia  elettrica,  dal  1° 
gennaio 2017 l’obbligo per le Amministrazioni  pubbliche di  aderire alle Convenzioni 
messe a disposizione da Consip spa e dalle centrali di committenza regionali;

Verificato che alla data odierna, al fine di affidare la fornitura di energia elettrica per l’anno 
2019, è attiva dal 22/12/2017 una Convenzione Consip denominata “Energia  elettrica 15“ 
a prezzi variabili; 

Considerato che:
- con l’adesione alla Convenzione di Consip si dà origine ad un contratto di fornitura 

della durata di 12 mesi (01.01.2019- 31.12.2019);
- la  ditta  aggiudicataria  del  lotto  6,  relativo  all’Emilia-Romagna,  della  suddetta 

convenzione è la Ditta  IREN MERCATO SPA con sede legale in Genova Via S.S. 
Giacomo e Filippo n.7 , P.IVA 01178580997;

- il prezzo della energia elettrica proposto è :
 variabile mensilmente;
 calcolato applicando gli spread offerti in sede di gara e differenziati per tipologia  

di contratto (es. altri uso o illuminazione pubblica) e fascia oraria di consumo 
(monoorario F0 e multi orario F1-F2-F3), alle corrispondenti quotazioni 
spotmensili del PUN - rese note dal Gestore dei Mercati Energetici spa (GME 
per il prezzo variabile);

- nell’ambito  della  convenzione  è  possibile  attivare  l’Opzione  Verde  che  prevede  la 
certificazione di provenienza dell’energia derivata da fonte rinnovabile; 

- oltre  al  corrispettivo  “Energia”  sono  totalmente  a  carico  dell’Amministrazione  i 
corrispettivi e gli oneri di seguito elencati:

o corrispettivo per il servizio di dispacciamento;
o corrispettivo per il servizio di trasporto (corrispettivo TRAS);
o corrispettivo per il servizio di distribuzione;



o corrispettivo per il servizio di misura (corrispettivo MIS);
o corrispettivo Cmor, eventuale,  per le sole utenze connesse in bassa tensione;
o oneri di sistema relativi al mercato libero (Componenti A, UC, MCT);
o imposte e addizionali previste dalla normativa vigente;

Visto il  DURC  (Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva),  acquisito  ai  sensi 
dell’articolo 4 della legge 16 maggio 2014, n. 78 (numero protocollo INAIL_11072403);

Ritenuto di aderire alla Convenzione Consip attivando l’opzione di energia verde, come 
previsto  nel  Piano  d’Azione  Nazionale  per  gli  Acquisti  Verdi,  che  prevede  la 
certificazione  di  provenienza  dell’energia  adoperata  da  fonte  rinnovabile 
(idroelettrica,  eolica,  solare,  biomassa)  senza  produzione  di  nuova  CO2 
derivante da combustibili fossil i;

Stimata sulla base dei consumi precedenti una spesa complessiva (comprensiva anche 
degli oneri a carico dell’Amministrazione relativi alle perdite, al servizio di dispacciamento, 
trasporto, misura e di sistema relativi al solo mercato libero) per il periodo dal 01.01.2019 
al 31.12.2019 di Euro 219.136,07 oltre ad Euro 48.209,93 per IVA, pari a complessivi Euro 
267.346,00;

Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. di  aderire  per  le  motivazioni  sopra esposte,  alla  Convenzione Consip  denominata 
“Energia elettrica 15“ – con l’opzione energia verde per tutti i servizi del Comune di 
Campogalliano, come meglio specificato in premessa; 

2. di affidare la fornitura in oggetto alla Ditta aggiudicataria della Convenzione Consip, 
IREN MERCATO SPA (forn. 200317) con sede legale in Genova Via S.S. Giacomo e 
Filippo n.7, P.IVA 01178580997, dalla data di presa in consegna delle diverse utenze 1-
1-2019 e fino al 31-12-2019 (durata massima degli ordinativi); 

3. di determinare una spesa complessiva presunta per l’anno 2019 di € 267.346,00 iva 
compresa;

4. di impegnare la spesa di € 267.346,00 iva compresa alle seguenti voci del PEG 2018-
2020, esercizio 2019, come segue:

- € 29.040,00 al capitolo 021538.342 “ENERGIA ELETTRICA - GESTIONE DEI 
BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI” - Impegno 2019/87;



- € 1.000,00 al capitolo 021545.342 “ENERGIA ELETTRICA - GESTIONE S. 
ROCCO E SALA R1“ - Impegno 2019/86;

- € 7.000,00 al capitolo 025145.342 “ENERGIA ELETTRICA – MUSEO DELLA 
BILANCIA” - Impegno 2019/85;

- € 3.000,00 al capitolo 029638.342 “ENERGIA ELETTRICA – PARCHI E 
SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE“ - Impegno 2019/84;

- € 214.066,00 al capitolo 028238.342 “CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA 
PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE“ - Impegno 2019/83;

- € 4.240,00 al capitolo 030545.342 “ENERGIA ELETTRICA – SERVIZIO 
NECROSCOPICO E CIMITERIALE – ILLUMINAZIONE VOTIVA” - Impegno 
2019/82;

- € 9.000,00 al capitolo 032545.342 “ ENERGIA ELETTRICA – FARMACIA “ – 
Impegno 2019/81;

5. di formalizzare il contratto con la Ditta IREN MERCATO SPA, in forma commerciale 
mediante  la  compilazione  dell'Ordinativo  di  Fornitura  attraverso  il  sito  Consip,  ed 
inviato al Fornitore sottoscritto digitalmente dal Punto Ordinante;

6. di dare atto che:
- il CIG derivato della Convenzione  Consip è 765229164C;
- le fatture verranno emesse mensilmente; 
- i pagamenti saranno effettuati ai sensi dell’art.4 del D.Lgs. n. 231/2002 e successive 

modifiche  mediante  bonifico  sul  conto  corrente  dedicato  come  previsto  dalla 
Convenzione all’art.9; 

7. di  ottemperare nella  gestione  del  contratto  derivante  dal  presente  atto,  a  quanto 
prescritto dalla normativa vigente, in particolare:

- art. 31, commi 4, 5, 6 e 7, legge n. 98 del 2013 (Semplificazioni in materia 
di DURC);

- articolo 3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.i. quali D.L. 12.11.2010 n° 187 
e Legge 217 del 17.12.2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari – C.I.G.)

8. di  procedere,  senza  ulteriore  atto,  alla  liquidazione  delle  spese  sulla  scorta  dei 
documenti e dei titoli  trasmessi dal creditore nei limiti  del presente impegno, previo 
riscontro di regolarità da parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 28 del  
regolamento di contabilità;

9. di  dare  atto che  sono rispettate  le  disposizioni  di  cui  all'articolo  191 “Regole  per 
l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009;

10.di dare atto che:
- l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in 
quanto compatibili,  gli  obblighi di condotta previsti  dal codice di comportamento dei 
pubblici  dipendenti  approvato,  ai  sensi  del  DPR  n.  62  del  16/04/2013,  con 



deliberazione G.C. n. 2 del 22/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione 
Amministrazione  trasparente,  Disposizioni  generali,  Atti  generali.  La  violazione  dei 
suddetti  obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, 
qualora,  in  ragione della  natura  o  della  reiterazione della  violazione,  la  stessa sia 
ritenuta grave;
- che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta 
adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto  
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”, nonché dalla L. 06/11/2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e 
la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione”, 
disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale e la trasmissione all'AVCP.



SETTORE: SERVIZI FI NANZIARI E  RISORSE UMANE -  U F FICIO CONTABILITA' ED ECO NOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: For ni t u r a  di  e n e r gia  el e t t ric a  co n  OPZIONE  VERDE p e r  l' an no  2 0 1 9.  Adesion e  alla  
Convenzion e  Consip  E n e r gia  Ele t t ric a  1 5,  lot to  6  E milia-Ro m a g n a.

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

 - 

CIG An n o S u b S u b_I m p S i o p e

D e s cr iz i o n e

Co di c e  Cr e d i t or e

N o t e:
Vedi el e n co  imp e g ni  n ella  p a r t e  dis posi tiva  d ell' a t to.

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   330  DEL 15/10/2018 (REGISTRO GE NERALE).

Ca m p o galliano, 1 5/10/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  BRU NO BERTOLANI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
For ni t ur a  d i  e n e r g i a  e l e t tr i c a  c o n  OPZIO NE VERDE p er  l'a n n o  2 0 1 9 .  
Ad e s i o n e  a l l a  Co nv e n z i o n e  Co n s i p  E n e r g i a  El e t tr i c a  1 5 ,  l o t t o  6  E m i l i a-
R o m a g n a .  ” ,  n°  8 3  d el  r e gi s t ro  di  s e t to r e  in  d a t a   1 5/1 0/201 8

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

B R U N O  B ERTOLA NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 5/10/201 8  al  gio r no  
3 0/1 0/201 8.

                                                                            

  


